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De overordnede udfordringer for Viborg Kommunes arbejdsmarked 
 

Udviklingen i befolkningen og den samlede tilknytning til arbejdsmarkedet har længe været en udfordring 

også i Viborg Kommune. Tendensen er, at der bliver færre i den erhvervsaktive alder og især flere ældre, 

der ikke længere indgår i et aktivt arbejdsliv. 

I perioden 2008 – 2013 faldt antallet af arbejdspladser i Viborg med 8 %. Der var i 2013 i alt 48.431 

arbejdspladser i Viborg Kommune. Faldet var størst i 2008/2009, mens der i 2013 var en svag stigning. 

Samtidig er antallet af personer i arbejdsstyrken i Viborg Kommune faldet med knap 6 %, således at der i 

2013 var 45.167 personer i arbejdsstyrken. 

Isoleret set er der således flere arbejdspladser i Viborg, end der er borgere i arbejdsstyrken. I 2013 var der 

samtidig 11.989 personer bosiddende i Viborg Kommune, som pendlede til job i andre kommuner – 

svarende til hver 4. person i arbejdsstyrken. Omvendt pendlede 14.473 personer fra andre kommuner til 

arbejdspladser i Viborg Kommune, således at næsten hver 3. arbejdsplads udfyldes af en indpendler. Både 

ind- og udpendling sker inden for de samme brancher, først og fremmest offentlig administration, 

undervisning og sundhed, industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed, handel og transport m.fl. 

Sideløbende med faldet i antal arbejdspladser i både Viborg og omliggende kommuner er også 

beskæftigelsen for personer med bopæl i Viborg Kommune faldet med ca. 8 % fra 2008 til 2013. Specielt i 

2008/2009 fulgte ledigheden også denne udvikling, blot med modsat fortegn. Men siden 2010 er både 

ledighed og beskæftigelse faldet, hvilket skyldes, at der er en stor afgang fra arbejdsstyrken. Dette er et 

fænomen, Viborg Kommune deler med de vestjyske kommuner, mens tendensen i Østjylland de seneste år 

er en stigende beskæftigelse og faldende ledighed. 

Den kraftige afgang fra arbejdsmarkedet er en udfordring i forhold til at skabe vækst og udvikling i 

kommunen. Afgangen er til dels demografisk betinget. Der er dog også en særlig problematik i forhold til at 

få unge ind i arbejdsstyrken. Antallet af unge på offentlig forsørgelse har været stigende, især de 

aktivitetsparate, der står uden for arbejdsstyrken og som ofte både mangler uddannelse og de umiddelbare 

forudsætninger for at kunne påbegynde en sådan. 

En analyse af de unge på offentlig forsørgelse, som Kommunernes Landsforening har foretaget for Viborg 

Kommune, viser, at Viborg Kommune grundlæggende har de samme udfordringer i forhold til unge på 

offentlig forsørgelse som andre kommuner. I Viborg er de unge dog gennemsnitligt lidt længere tid på 

offentlig forsørgelse i forhold til sammenlignelige kommuner, og så har man en særlig udfordring, idet 

forholdsvis mange af de unge, der fraflytter Viborg Kommune, er relativt ressourcestærke, i forhold til de 

unge, der flytter til kommunen. 

På det seneste er der dog generelt sket et fald i antallet af borgere i Viborg Kommune, der modtager 

offentlig forsørgelse. Og dette fald ser også ud til at slå igennem i forhold til de unge. 
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De vejledende ministermål for 2016 
Beskæftigelsesministeren udmelder hvert år en række målsætninger, som er vejledende for kommunerne i 

deres tilrettelæggelse af beskæftigelsesindsatsen. 

For 2016 er der udmeldt følgende mål, der er en videreførelse af målene for 2015: 

1. Flere unge skal have en uddannelse 
Uddannelse er en afgørende forudsætning for at fastholde en solid tilknytning til arbejdsmarkedet – både 

nu og i fremtiden. Derfor skal der fortsat være fokus på at understøtte kontanthjælpsreformens intention 

om, at unge ikke bare påbegynder, men også gennemfører en ordinær uddannelse, der kan give dem de 

nødvendige kompetencer til at komme i beskæftigelse. Nytilkomne unge indvandrere og flygtninge under 

30år uden uddannelse skal fremover fra starten af integrationsprogrammet have en indsats med 

uddannelsesfokus. For unge med særlige faglige, sociale eller helbredsmæssige behov, herunder unge med 

funktionsnedsættelser, skal der være den nødvendige hjælp og støtte til at opnå en uddannelse. 

2. Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere eller ind på arbejdsmarkedet bl.a. 

gennem en styrket tværfaglig indsats 
Beskæftigelsesgraden er betydeligt lavere blandt nogle grupper end andre. Det gælder eksempelvis 

personer med funktionsnedsættelser, herunder psykiske lidelser, samt gruppen af indvandrere og 

flygtninge. Årsagen kan blandet andet være, at nogle borgere i udkanten af arbejdsmarkedet har 

sammensatte problemer, der kræver en tværfaglig indsats. Det er således afgørende for implementeringen 

af både reformen af førtidspension og fleksjob, kontanthjælpsreformen, reformen af sygedagpenge og en 

styrket integrationsindsats for nytilkomne flygtninge og familiesammenførte, at kommunerne prioriterer en 

forebyggende, helhedsorienteret og tværfaglig indsats. Det skal blandt andet understøtte, at flere kan 

deltage i forløb på virksomheder og dermed styrke chancen for på sigt at få et ordinært job. 

3. Langtidsledigheden skal bekæmpes 
Langtidsledigheden er fortsat en stor udfordring, idet borgere, der tilbringer længere perioder i ledighed, 

har sværere end andre ved at genvinde fodfæste på arbejdsmarkedet. Det gælder særligt seniorer, der har 

en større risiko for at ende i langtidsledighed end andre ledige. Udfordringen med langtidsledighed skal 

også ses i lyset af den toårige dagpengeperiode, der stiller yderligere krav om en tidlig og forebyggende 

indsats. Beskæftigelsesreformen har som et væsentlig formål at forebygge og nedbringe langtidsledigheden 

gennem en tidlig individuel indsats, der kan ruste den enkelte til varig beskæftigelse. Det forudsætter 

blandt andet en styrket indsats for målrettet at opkvalificere og uddanne de ledige, der har mindst 

uddannelse, så de får de nødvendige kompetencer og kan komme tilbage på arbejdsmarkedet. 

4. Indsatsen for bedre match mellem arbejdsløse og virksomheder skal styrkes 
Der er behov for at styrke jobcentrenes samarbejde med virksomhederne for herigennem at kunne levere 

en proaktiv og systematisk hjælp til rekruttering af arbejdskraft samt uddannelse og opkvalificering. Der er 

også et stærkt behov for at arbejde målrettet med at undgå fremtidige flaskehalse på arbejdsmarkedet. Et 

godt samarbejde mellem jobcentrene og virksomhederne er desuden afgørende for at kunne tilbyde flere 

udsatte borgere en virksomhedsrettet indsats samt at fastholde personer med nedsat arbejdsevne eller 

sygdom på deres arbejdsplads. 

 

  



Viborg Kommunes indsatser i forhold til de vejledende ministermål 

1. Flere unge skal have en uddannelse 
Vigtigheden af, at unge opnår en uddannelse som led i at sikre deres fremtidige tilknytning til 

arbejdsmarkedet, har været understreget i efterhånden mange år. Det fremtidige arbejdsmarked stiller 

krav til kompetencer, både almene og specifikke, og det er vigtigt, at de unge allerede fra starten af deres 

voksenliv er rustet til at imødekomme disse krav. 

Overordnet er der en målsætning om, at 95 % af en ungdomsårgang skal opnå mindst en 

ungdomsuddannelse. 

I praksis opgøres målet gennem en prognosemodel, der beregner den forventede andel over en årrække. 

Aktuelt ligger Viborg Kommune på 95 % ifølge prognosemodellen, men da der er tale om en 

prognosemodel nås dette ikke uden en indsats på området. 

Centralt for at opnå dette mål er indsatsen i forhold til unge ledige, idet disse oftest ikke har færdiggjort en 

uddannelse. Det er derfor essentielt, at jobcenterets indsats over for de unge sikrer, at de kommer videre i 

en uddannelse, hvis de ikke allerede har en sådan. Om nødvendigt gennem et job, der kan forberede dem 

på og kvalificere dem til en fremtidig uddannelse. Viborg Kommune har her et godt udgangspunkt, idet 

kommunen ifølge et notat udarbejdet af Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord er blandt de bedste i Region 

Midtjylland til at få ledige ydelsesmodtagere til at begynde på uddannelse. 

 

 



Indsatsen over for unge ledige i Viborg Kommune har således højprioritet. Fokus i ungeindsatsen er den 

tidlige indsats: 

 De uddannelsesparate kontanthjælpsmodtagere skal i uddannelse så hurtigt som muligt. 

 Jobcenter Viborg vil i samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning og erhvervsvejlederne 

give en målrettet uddannelsesindsats til ufaglærte og unge med fokus på jobrettet uddannelse. 

 Øget fokus på tidlig og uddannelsesfremmende indsats for 18 årige, der begynder voksenlivet som 

kontanthjælpsmodtagere 

 Øget fokus på forberedelse til og fastholdelse i uddannelse 

 Flere unge i uddannelsesrettet tilbud på virksomheder 

Et vigtigt initiativ er, at der i begyndelsen af 2015 startede en produktionsskole i Viborg Kommune. Der 
forventes et tæt samarbejde mellem jobcenteret, Ungdommens Uddannelsesvejledning, 
uddannelsesinstitutionerne og produktionsskolen omkring unge, der mangler forudsætningerne for 
umiddelbart at påbegynde og færdiggøre en uddannelse. 
 
Ud over indsatsen direkte knyttet til jobcenteret og den beskæftigelsesmæssige indsats er det i forhold til 
de unge vigtigt med en tværgående indsats, der rækker ind i både børn- og ungeområdet og det sociale 
område, og i et vist omfang også kultur- og fritidsområdet. 
 
Derfor er der til gennemførelsen af en tværgående indsats for unge ledige i Viborg Kommune, nedsat et nyt 
politisk udvalg som skal fungere som politisk styregruppe for tilrettelæggelsen af denne indsats. I udvalget 
deltager både et bredt udsnit af byrådet, og en række nøglepersoner fra uddannelsesinstitutioner, 
erhvervsråd og arbejdsgiverorganisationer og lønmodtagerorganisationer. 

Formålet med denne tværgående indsats er at nedbringe ungeledigheden i Viborg Kommune.  

Indsatsen vil bestå af to hovedspor: 

1. Den aktuelle udfordring: Nedbringelse af det nuværende antal unge under 30 år på offentlig 

forsørgelse 

2. Forebyggende indsats: Forebyggelse med henblik på, at færre unge under 30 år starter på offentlig 

forsørgelse 

En analyse fra Kommunernes Landsforening udarbejdet for Viborg Kommune har givet en række 

anbefalinger til indsatserne. 

På kort sigt anbefaler Kommunernes Landsforening, at Viborg Kommune fokuserer på at få de 

ressourcestærke ledige hurtigere ud af offentlig forsørgelse, og helst undgå, at de unge har brug for den. KL 

anbefaler at Viborg Kommune tager fat i især to indsatser: 

 En mere konsekvent brug af sanktioner over for de, der ikke lever op til de forpligtigelser, der følger 

med at modtage offentlig forsørgelse 

 En justering af kommunens praksis i forhold til den nytteindsats, der er målrettet mod netop de 

ressourcestærke ledige. 

På længere sigt har KL også en række anbefalinger. Dels i forhold til at få nuværende 

forsørgelsesmodtagere ind på arbejdsmarkedet, dels i forhold til at forebygge, at nye 

forsørgelsesmodtagere kommer til. Disse anbefalinger vil blive gennemarbejdet af en række arbejdsgrupper 

og dette arbejde skal være færdigt til politisk behandling i sommeren 2016. 



2. Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere eller ind på arbejdsmarkedet bl.a. 

gennem en styrket tværfaglig indsats 
Centralt i indsatsen på dette område er mulighederne for at tilbyde ressourceforløb, hvor der både kan 
arbejdes tværfagligt og helhedsorienteret – dog altid med fokus på mulighederne for tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet. 
 
Forløbene tilbydes vores langvarige ydelsesmodtagere med henblik på at udvikle deres arbejdsevne. 

 Forløbene skal have øget fokus på den virksomhedsrettede indsats for at øge andelen af borgere der i 
deres ressourceforløb deltager i et eller flere virksomhedsrettede tilbud  

 Parallel hermed understøtte indsatsen med tilbud der hjælper borgeren til at overvinde eventuelle 
barrierer 

 

Målet er, at 25 % af de aktiveringsberørte ressourceforløbsborgere skal være i 

virksomhedsrettede tilbud 

 
Ressourceforløbene har som formål at afklare og genskabe borgerens arbejdsevne, så der efter tilbuddene i 

ressourceforløbene kan ske en tilbagevenden til arbejdsmarkedet - hvis ikke på ordinære vilkår, så gennem 

etablering af fleksjob eller lignende. 

 

Et andet vigtigt område i forhold til dette mål er sygedagpengeindsatsen, der i forhold til langvarige 

sygefraværsforløb skal forebygge, at borgeren kommer i en situation, hvor der er langt til arbejdsmarkedet. 

Indsatsen tager udgangspunkt i, at der om muligt etableres kontakt til arbejdsmarkedet gennem delvise 
raskmeldinger eller virksomhedspraktik kombineret med et parallelt behandlings- og understøttende 
forløb. Altid sat i relation den aktuelle sygdomssituation 
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Jobcenter Viborg har fokus på et samarbejde, hvor man inddrager jobkonsulenter, erhvervsvejledere, a-
kasser og virksomheder med henblik på at sikre, at flest mulige vender tilbage til job eller ordinær 
uddannelse. 
 
Indsatsen i forhold til fleksjob og borgere visiteret til dette er også vigtigt i forhold til dette ministermål. Her 
er der et potentiale i at udvikle og øge ansættelser i fleksjob med progression – dvs. fleksjob med et 
udviklingsperspektiv, hvor den ugentlige arbejdstid kan øges i takt med, at borgeren er klar til det. 
 

Det er Viborg Kommunes mål, at antallet af fleksjob øges fra 1245 i januar 2015 til 1575 

ved udgangen af 2016. 

 
Det er naturligvis også vigtigt, at forebygge, at fleksjobvisiterede skal vente lang tid på at et konkret fleksjob 
kan findes. 
 

Det er Viborg Kommunes mål, at antallet af fleksjobvisiterede på ledighedsydelse falder 

fra 128 personer i januar 2015 til 75 personer ved udgangen af 2016. 

 
Det gøres bl.a. ved at, 

 Fastholde en jobrettet indsats over for den enkelte 

 Give tilbud på virksomheder kombineret med en parallel understøttende indsats med henblik på. 
løsning af borgerens barrierer/problemer 

 Fokusere på at få skabt plads til de ledige fleksjobvisiterede på virksomhederne, ved at bruge de ”små” 
fleksjob. 
 

3. Langtidsledigheden skal bekæmpes 
Langtidsledigheden er defineret som antallet af forsikrede ledige og jobparate kontanthjælpsmodtagere, 
som har været ledige mere end 80 % af tiden de seneste 12 måneder. 
 

Viborg Kommunes mål er at få langtidsledigheden til at falde fra 448 personer i januar 

2015 til 350 personer ved udgangen af 2016. 

 
Langtidsledigheden er i Viborg Kommune faldet de senere år, dog især for de forsikrede ledige, mens de 
jobparate kontanthjælpsmodtagere stadig har en relativt høj andel af langtidsledige. 
 



Dette kan til dels skyldes, at aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med en succesfuld indsats opnår 
status som jobparate, og dermed indgår i gruppen af langtidsledige, men generelt er mange 
kontanthjælpsmodtagere kun svagt tilknyttet arbejdsmarkedet, og dermed i højere risiko for at blive 
langtidsledige. 
 

 
 
Indsatsen for de, der allerede er langtidsledige, skal være præget af en helorienteret, tværfaglig og 
sammenhængende indsats, hvor den ledige er aktivt medinddraget. For de forsikrede ledige sættes ind 
med en styrket indsats sidst i dagpengeperioden. Det indebærer blandt andet fælles samtaler mellem a-
kassen og jobcenteret. Herudover tilbydes en særlig indsats for ledige over 50 år. 
 
Udgangspunktet er at sikre en så stor kontaktflade til virksomhederne som muligt. Virksomhedspraktik er 
derfor et centralt værktøj i indsatsen. Desuden skal det sikres, at den ledige så hurtigt som muligt får sit CV 
på Jobnet, og hermed tilgængelig for jobformidling. 
 
Samlet for indsatsen over for de jobprate kontanthjælpsmodtagere og de forsikrede ledige er, at der er 
fokus på virksomhederne. Jobcenter Viborg vil gennem sin virksomhedsrettede indsats have fokus på 
jobåbninger og uddannelsesbehov. Jobcenteret vil  

 Prioritere højt at få udbygget jobcenterets jobformidling, hjælpe virksomhederne med screening og 
rekruttering samt opkvalificering af ledige inden for flaskehalsområder 

 Forøge jobcenterets kontakt til virksomhederne med henblik på, at flere ledige kommer i tilbud på en 
virksomhed 

 Styrke fokus på jobrettet uddannelse af ufaglærte 

 Sikre et velfungerende samarbejde med a-kasser om jobrettede samtaler 
 

4. Indsatsen for bedre match mellem arbejdsløse og virksomheder skal styrkes 
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Jobcenter Viborg indgår i en række samarbejder om virksomhedsindsatsen, bl.a. 

 KUBE Viborg 

 Rekrutteringsnet Viborg 

 I-værkstedet 

 Alliance mellem 8 jobcentre i RAR-Vestjylland. 
 
I disse samarbejder indgår f.eks. Viborgegnens Erhvervskontor, Mercantec, de faglige organisationer og 
andre jobcentre 
 
Jobcenter Viborgs virksomhedsstrategi har som sin overordnede mission gennem en professionel 
virksomhedsrettet indsats at bidrage til et velfungerende arbejdsmarked 
 
Jobcenter Viborg ønsker dermed at være virksomhedernes foretrukne samarbejdspartner ift. 

 Rekruttering, fastholdelse og uddannelse 
  

Konkret er det et mål, at der etableres kontakt med minimum 75% af de 1529 

virksomheder i Viborg Kommune, der beskæftiger 5 ansatte eller derover – samt at der 

etableres kontakt med 50% af de 1365 virksomheder, der beskæftiger 2-4 

medarbejdere. 

 
Jobcenter Viborg ønsker gennem en intensiveret og koordineret virksomhedsrettet indsats at skabe de 
bedste vækstmuligheder for virksomhederne i Viborg Kommune. 
 
Fokusområder for den virksomhedsrettede indsats i 2016 
Virksomhedsservice og jobformidling er med beskæftigelsesreformen en kerneopgave for jobcenteret. 
Kerneopgaven er, at bistå de ledige med at komme i arbejde og virksomhederne med at få den 
kvalificerede arbejdskraft de har brug for. Herudover bistå virksomhederne med opkvalificering af dens 
medarbejdere (ufaglærte til faglærte) / efteruddannelse af faglærte.  

  
Det forudsætter øget kontakt til virksomhederne med henblik på dels at opnå bedre viden om 
virksomhedernes servicebehov, dels at udbrede kendskabet til den service jobcenteret kan tilbyde 
virksomhederne.  

  
Jobcenterets virksomhedsrettede indsats tilrettelægges med udgangspunkt i et nyt og styrket 
servicekoncept. Et servicekoncept hvor jobcenteret tilbyder at arbejde tæt sammen med virksomhederne 
omkring, 
 

 Rekruttering med udsøgning og screening af ledige forud for henvisning til virksomhederne 

 Opkvalificering og uddannelse af ansatte, hvor fokus er på de ufaglærte samt videreuddannelse af 
faglærte (Jobrotation, Voksenlærlingeordning)  

 Arbejdsplads fastholdelse af sygemeldte og forebyggelse af sygefravær på virksomhederne 
  

Virksomhedskontakten skal koordineres på tværs af kommuner, så virksomhedernes behov ved 
rekruttering af arbejdskraft, understøttes bedst muligt. 
 


